
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BSI Nº 06 de Junho de 2023 
01 a 30 de Junho de 2023 

Boletim de Serviço Interno 



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS SENHOR DO BONFIM 

GABINETE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Senhor do Bonfim 

Estrada da Igara, s/n – Zona Rural 

CEP: 48.970-000 – Senhor do Bonfim/BA 

Telefone: (74)3542-4000/(74)3542-4006 

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/Bonfim/ 

 

Elaborado pela Comissão designada através da Portaria nº 29/2020 – SBF-GAB/SBF- 

DG/RET/IFBAIANO, de 20 de julho de 2020, alterada pela Portaria nº 59/2020 – SBF-GAB/SBF- 

DG/RET/IFBAIANO, de 2 de dezembro de 2020, alterada pela Portaria nº 25/2022 - SBF-GAB/SBF-

DG/RET/IFBAIANO, alterada pela Portaria nº 26/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 28 

de abril de 2023, o Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal realizada pelo Gabinete 

e a Assessoria de Comunicação – ASCOM do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Baiano – Campus Senhor do Bonfim, vinculado ao Ministério da Educação. 

Boletim de Serviço Interno 



 

 

 

 

Presidente da República 

          Luiz Inácio Lula da Silva 

 
Ministro da Educação 

Camilo Santana 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 

          Getúlio Marques Ferreira 
 

Reitor do IF Baiano 

Aécio José Araújo Passos Duarte 

Diretor Executivo 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

Luciana Cleide da Cruz Damasceno 

Diretoria de Gestão da Tecnologia da Informação 

Robson Cordeiro Ramos 

Pró-Reitoria de Administração 

Leonardo Carneiro Lapa 
 

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional 

Hildonice De Souza Batista 

Pró-Reitora de Ensino 

Kátia de Fátima Vilela 

Pró-Reitora de Extensão 

Calila Teixeira Santos 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 

          Rafael Oliva Trocoli 
 

Diretor-Geral 

João Luís Almeida Feitosa 

Diretora Acadêmica 

Lilian Pereira da Silva Teixeira 

Diretor Administrativo 

Marcos Antônio Marques de Brito 



 
 
 
 

 

 

Sumário 
 
 

 

 

PORTARIA 58/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 1 de junho de 2023. Retificar a 

Portaria nº 18/2023, SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de março de 2023, de composição 

da Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico Subsequente em 

Informática do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.  ..................................................................05 

 

PORTARIA 59/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de junho de 2023. Constitui 

comissão responsável pela operacionalização da fase inicial do Pregão Eletrônico SRP (Registro de 

Preços) para aquisição de materiais para atendimento das Unidades Educativas de Campo e 

Produção do Campus Senhor do Bonfim, para o exercício de 2023.................................................07 

 

PORTARIA 60/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de junho de 2023. Altera a 

composição do Núcleo de Estudos de Gênero e Sexualidade (Geni) do IF Baiano - Campus Senhor 

do Bonfim, constituído pela Portaria nº 18, de 07 de abril de 2021.................................................09 

 

PORTARIA 61/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de junho de 2023. Constituir 

comissão para elaboração do Plano Educacional Especializado (PEI) para o discente Caio Henrique 

do 1º ano do Integrado em Informática - Campus Senhor do Bonfim do IF 

BAIANO...........................................................................................................................................11 

 

PORTARIA 62/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de junho de 2023. Constitui 

comissão responsável pelo desfazimento de bens inservíveis do Campus Senhor do 

Bonfim............................................................................................................................................13 

 
PORTARIA 63/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de junho de 2023. Estabelece 

horário especial de funcionamento do Campus, no período de recesso 

acadêmico......................................................................................................................................15 

 

 

 

RELATÓRIO SCDP DE JUNHO..............................................................................................................17 



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 58/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 1 de
junho de 2023

Re�ficar a Portaria nº 18/2023, SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de
março de 2023, de composição da Comissão de Reformulação do Projeto
Pedagógico do Curso Técnico Subsequente em Informá�ca do  IF Baiano -
Campus Senhor do Bonfim.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA         

BAIANO - CAMPUS  SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de

18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as

disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma�va nº

13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações, 

CONSIDERANDO:

- O teor do OFÍCIO 34/2023 - SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO, Processo nº 23333.250799.2023-11.

RESOLVE:

Art. 1º  Re�ficação da Portaria nº 18/2023, SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de

março de 2023, para inserção de membro para compor a Comissão designada para reformular o Projeto

Pedagógico do Curso Técnico Subsequente em Informá�ca do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim,

conforme abaixo relacionado:

Nome Cargo Matrícula  Lotação Função na Comissão

MÁRIO LÚCIO GOMES DE QUEIROZ PIERRE

JÚNIOR
Professor 1074640 COEN Presidente

ÁRTUS BOLZANNI Professor  1321105 COEN Membro

DIÊGO PEREIRA DA CONCEIÇÃO Professor 1157868 COEN Membro

5



Código Verificador:
Código de
Autenticação:

JOÃO VITOR ALMEIDA DA SILVA Discente 20211SBF02S0016
Curso Técnico Subsequente em

Informá�ca
Membro

LUANDSON SOUZA BATISTA Discente 20211SBF02S0030
Curso Técnico Subsequente em

Informá�ca
Membro

EDEIL REIS DO ESPIRITO SANTO
Técnico em Assuntos

Educacionais
2568450 COEN Membro

                           

           Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Documento assinado eletronicamente por:
Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 01/06/2023 16:42:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/05/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

443222
41309ebf13

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

6



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 59/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de
junho de 2023

Cons�tui comissão responsável pela operacionalização da fase
inicial do Pregão Eletrônico SRP (Registro de Preços) para aquisição
de materiais para atendimento das Unidades Educa�vas de Campo
e Produção do Campus Senhor do Bonfim, para o exercício de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E        

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM,       no uso de suas atribuições delegadas

pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2,

página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº

8.112/1990 e na Portaria Norma�va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas

alterações, CONSIDERANDO: 

- o teor do OIcio nº 42/2023 - SBF-CGPP/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 31 de maio de

2023, processo nº 23333.251845.2023-08,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores FABIANO LIMA SILVA, Matrícula Siape 1796253, cargo Técnico em Agropecuária,  JENIEL

MENDES MURICY, Matrícula Siape 2216296, cargo  Auxiliar Rural e CARLOS KLEBER FERREIRA DA SILVA, Matrícula Siape

1459428, cargo Técnico em Agropecuária, para comporem a comissão responsável pela operacionalização da fase inicial

do Pregão Eletrônico SRP (Registro de Preços) para aquisição de materiais para atendimento das Unidades Educa�vas de

Campo e Produção do Campus Senhor do Bonfim, para o exercício de 2023, estando sob a presidência do primeiro.

Art. 2º Esta comissão elaborará os seguintes documentos: 1. Documento de Formalização de Demanda; 2. Estudo Técnico

Preliminar; 3. Análise de Riscos; 4. Declaração de Contemplação do Item no PAC; 5. Cotação de Preços (Direto no

Fornecedor/Painel de Preços/Banco de Preços); 6. Jus�fica�va para a não realização da pesquisa no Painel de Preços,

Mapa de Preços; 7. Análise Crí�ca; 8. Termo de Referência – COM APROVAÇÃO do DG e DAP, referente ao Pregão

eletrônico com Registro de Preços para aquisição de materiais de consumo para atender as unidades educa�vas de

campo. 

7



Código Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:
Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 05/06/2023 16:42:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

445314
ab59b8f25a

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

8



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 60/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de
junho de 2023

Altera a composição do Núcleo de Estudos de Gênero e Sexualidade (Geni) do IF

Baiano - Campus Senhor do Bonfim, cons�tuído pela Portaria nº 18, de 07 de abril de

2021.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –           

CAMPUS SENHOR DO BONFIM,    no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022,

publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei

nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma�va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de

11/03/2022 e suas alterações,

CONSIDERANDO:

- O teor do OHcio  246/2023 - SBF-CGE/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO de 01 de junho de 2023, Processo nº.

23333.251865.2023-71;

- O Regulamento do Núcleo de Estudos de Gênero e Sexualidade (Geni) do IF Baiano e reunião realizada (ATA

18/2023 - SBF-CGE/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO).

                        RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Portaria nº 18, de 07 de abril de 2021, do Núcleo de Estudos de Gênero e

Sexualidade (Geni) do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim, que passa a ter a seguinte composição:

Nome Matrícula Cargo/Representação Função na Comissão

GERALDO CAETANO DE SOUZA FILHO     2005254     Professor EBTT Coordenador - Membro 

MÁRCIO ARAÚJO DE ALMEIDA 3000709 Tradutor e Intérprete de Libras Coordenador - Membro

ROSANGELA CAIRES VIANA 3219292 Professor EBTT Coordenador - Membro

ALAÉCIO SANTOS RIBEIRO    1878216 Professor EBTT Membro

ROSEVANA DE JESUS BRITO    1662621 Professor EBTT Membro

ANA CLARA LIMA BARBOSA    20231SBF13I0029 Discente Membro 

MIGUEL CLEYTON FERREIRA DA SILVA 20231SBF14I0021 Discente Membro

                    Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

9



Código Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 07/06/2023 10:38:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

445756
2e833afc95

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

10



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 61/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de
junho de 2023

Constituir comissão para elaboração do Plano
Educacional Especializado (PEI) para o discente
Caio Henrique do 1º ano do Integrado em
Informática - Campus Senhor do Bonfim do IF
BAIANO.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO -
CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de
18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as
disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Normativa nº
13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Constituir Comissão para elaboração do Plano Educacional Especializado (PEI) para o
discente Caio Henrique do 1º ano do Integrado em Informática, do Campus Senhor do
Bonfim.

Servidor(a) Cargo Matrícula
SIAPE    

Função na
Comissão

DIÊGO PEREIRA DA CONCEIÇÃO Professor EBTT 1157868 Presidente/Coordenador

EDEIL REIS DO ESPÍRITO SANTO
Técnico em
Assuntos

Educacionais
2568450 Membro

DAYVID FERNANDO CARVALHO DE
QUEIROZ Professor EBTT 3067293 Membro

TATIANE DA SILVA LIMA Professor EBTT 3038711 Membro

TELMA MARA DA SILVA BARROS DE
SOUZA Professor EBTT 3314548 Membro

11



Código Verificador:
Código de
Autenticação:

ANA CARINA FREIRE BARBOSA SILVA

Técnico em
Assuntos

Educacionais 1757220 Membro

LILIAN PEREIRA DA SILVA TEIXEIRA Professor EBTT 1800294 Membro

Art. 2º As atividades dos integrantes da comissão serão consideradas serviço público
relevante e não serão remuneradas; Essa comissão buscará a flexibilização dos conteúdos e
objetivos de cada componente curricular para que o discente alcance êxito escolar.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por:
Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 07/06/2023 10:38:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

445351
6544c1dc58

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

12



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 62/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de junho
de 2023

Cons�tui comissão responsável pelo desfazimento de bens
inservíveis do Campus Senhor do Bonfim.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS

SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no

DOU de 21/03/2022, Edição 54, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma�va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022

e suas alterações, 

                         CONSIDERANDO:

- O teor do O	cio 10/2023 - SBF-SP/SBF-CSA/SBF-CGAF/SBF-DAP/SBF-DG/RET/IFBAIANO  -

Processo 23333.251890.2023-54.

RESOLVE: 

Art. 1º  Cons&tuir, com os servidores abaixo relacionados, comissão responsável pelo desfazimento

de bens do IF Baiano, Campus Senhor do Bonfim:

Servidor (a) Cargo Matrícula Função Condição

PEDRO ROGÉRIO DE

OLIVEIRA SANTOS

Técnico em Alimentos e

La�cínios
1755947 Presidente Titular

FABIANO LIMA SILVA Técnico em Agropecuária 1796253 Membro Titular

JENIEL MENDES MURICY Auxiliar Rural 2216296 Membro Titular

SANDRO FERREIRA DE

LIMA

Professor Ens Básico Técn

Tecnólogico - EBTT
2082602 Membro Suplente

Art. 2º Ao final dos trabalhos, a comissão deverá apresentar relatório à Direção Geral, por meio do

endereço eletrônico: gabinete@bonfim.i>aiano.edu.br e dap@bonfim.i>aiano.edu.br;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

13



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 12/06/2023 12:12:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

446652
425ceb2917

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000

14



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 63/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de
junho de 2023

Estabelece horário especial de funcionamento do Campus, no
período de recesso acadêmico.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO          

-  CAMPUS SENHOR DO BONFIM   , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de

18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as

disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma�va nº

13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações, CONSIDERANDO:

- Os termos do Decreto n.º 8.540/2015;

- O Recesso Acadêmico;

           RESOLVE:

Art. 1º - Estabelecer horário especial de funcionamento deste Campus, para fins de racionalização dos gastos

públicos, em atenção aos princípios da economicidade e observância aos cortes, con�ngenciamentos e

bloqueios orçamentários, da razoabilidade, e da segurança do serviço público:

Parágrafo único:  O funcionamento dos setores que compõem este Campus, ocorrerá no regime ininterrupto

das 07:30h às 13:30h (flexibilização da jornada de trabalho), no período de 19/06/2023 a 03/07/2023.

Art. 2º – De acordo com a demanda e necessidade, caberá à Chefia Imediata de cada setor, assegurar a

integral preservação e funcionamento dos serviços considerados conQnuos e essenciais, quer sejam

permanentes, temporários ou eventuais, a qualquer momento, estendendo o horário em comento até às

17:30h.

Art. 3º – Fica sob a responsabilidade de cada chefia imediata garan�r o atendimento das demandas

essenciais do(s) setor(es), conforme ar�go anterior.

Parágrafo Único: As disposições acima resguardarão o cumprimento das a�vidades técnico-

administra�vas/pedagógicas do Campus, sem causar quaisquer prejuízos à finalidade dos setores meio e fim

da Ins�tuição.

15



Código Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 4º - Nos dias 22 e 23 de Junho, em função das peculiaridades locais do município, o expediente ocorrerá

na modalidade remota, respeitando os horários e condições descritas nos ar�gos 1º ao 3º  desta Portaria.

Art. 5.º – Dia 26 de Junho de 2023, Feriado Municipal, conforme Decreto nº  149/2023 de 01/06/2023, da

Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim - Diário Oficial Edição 3.574, pg. 10.

Art. 6.º – Esta Portaria vigorará no período de 19/06/2023 a 03/07/2023.

Documento assinado eletronicamente por:
Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 13/06/2023 14:06:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

447387
a00d397fd2

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

16



����������	
���


����������������������

��	���

���������� !"#���#��#!$��

�%
&'���()*+,�-+��+)./
�0/)�1/1'1+�.(-(,%2�-(�(-'�%34+5��/6)�/%�(�1(�)+2+7/%��%/%)+8
&(,/+-+�-(�9:;9<;=9=>�%�>9;9<;=9=>

?@ABCBDEFG@HIJHKBELJM

)N� �#���

�#��O���PQ#

)#� ��#

&�#�#��#

R�SQ#

�#��O���!� 

R�SQ#

��� ��#�

1��#���

T��S �

�����PQ#���

T��S �

#���#�T��S �

& �U#�# 1� O"#
V��!����� 

-�W����

-�W����

0,X8

&����S !�

 �1�Y��

/!�O����

0,X8

1#���

0,X8
/!UO�# 1Z���!# +��S � - ���!#


 �#�� 

1��!��#�� 

999[\];=>

&(,(�2(�

�,/1+

�%1/�1%

��� )/ )%�/+)%2�#!O��U��
)�O�#!����

(!O#!��#;� ��!W��#

>9;9̂ ;=9=>9>;9<;=9=>
& ��#��!�

0&(8
)�����0,)8%Z� # ]59 :_><]59[ 9599:_><]59[

9>;9<;=9=>9>;9<;=9=>)�����0,)8

, �#�!#

����

& ��#��!�

0&(8

%Z� # 95̂ :\95̂: 9599 :\95̂:

����#�O#�����" � ��, ���O��#�;)Q#�'����̀��#�;��!O ���#��0,X8 9599 9599

��a�1#��� ]5̂ :_̂>]5̂b 9599:_̂>]5̂b

1#����%��O�#!���0,X8 b̂ 599 - �O#!�#��0,X8::b5<] , ������PQ#�0,X89599 ,  �a#��#�0,X89599 1#�������T��S ��0,X8:_̂9b5b̂

99:9=:;=>

,%
+)

�(,V'(/,%

7+
(�

��� )/ )%�/+)%2�#!O��U��
)�O�#!�����%

� ���P#

:>;9<;=9=>:̂ ;9<;=9=>
%��S#�!"��

0�%8

� !"#���#

�#!$��

0�%8

T UO��#

+$�O���
=59 <9:5[9 9599 <9:5[9

:̂ ;9<;=9=>:̂ ;9<;=9=>

� !"#���#

�#!$��

0�%8

, �#�!#

����

%��S#�!"��

0�%8

T UO��#

+$�O���
95̂ :̂ 95]̂ 9599 :̂ 95]̂

����#�O#�����" � ��, ���O��#�;)Q#�'����̀��#�;��!O ���#��0,X8 9599 9599

��a�1#��� =5̂ \̂ =5=̂ 9599 \̂ =5=̂

1#����%��O�#!���0,X8 9599 - �O#!�#��0,X8[b5\> , ������PQ#�0,X89599 ,  �a#��#�0,X89599 1#�������T��S ��0,X8 <<=5̂=

99:9=>;=>

%)%

�%,/)%

.,(/,(

�%,�+�%

�/2T%

��� )/ )%�/+)%2��!O ����
)�O�#!����

�#!�#O�PQ#

=9;9<;=9=>==;9<;=9=>

� !"#���#

�#!$��

0�%8

������#�

0�%8

T UO��#

+$�O���
=59 <[=59] 9599 <[=59]

==;9<;=9=>==;9<;=9=>
������#�

0�%8

, �#�!#

����

� !"#���#

�#!$��

0�%8

T UO��#

+$�O���
95̂ :\95̂: 9599 :\95̂:

����#�O#�����" � ��, ���O��#�;)Q#�'����̀��#�;��!O ���#��0,X8 9599 9599

��a�1#��� =5̂ [̂ =5̂^ 9599 [̂ =5̂^

1#����%��O�#!���0,X8 9599 - �O#!�#��0,X8[b5\> , ������PQ#�0,X89599 ,  �a#��#�0,X89599 1#�������T��S ��0,X8 \<=5[=

99:9>=;=>

.,%)�/��+

7()(�/+

�')*%

&(,(/,%

��� )/ )%�/+)%2
(�

&��! c�� !�#

)�O�#!�����%

� ���P#

9:;9<;=9=>9:;9<;=9=>

� !"#���#

�#!$��

0�%8

���̀����

%����

0�%8

T UO��#

+$�O���
959 9599 9599 9599

9:;9<;=9=>9=;9<;=9=>

���̀����

%����

0�%8

. ����� 

��!��!�

0�%8

T UO��#

+$�O���
:59 >995b9 9599 >995b9

9=;9<;=9=>9=;9<;=9=>

. ����� 

��!��!�

0�%8

, �#�!#

����

� !"#���#

�#!$��

0�%8

T UO��#

+$�O���
95̂ :̂ 95]̂ 9599 :̂ 95]̂

����#�O#�����" � ��, ���O��#�;)Q#�'����̀��#�;��!O ���#��0,X8 9599 9599

��a�1#��� :5̂ ]̂ :5>̂ 9599 ]̂ :5>̂

1#����%��O�#!���0,X8 9599 - �O#!�#��0,X8 b̂5[= , ������PQ#�0,X89599 ,  �a#��#�0,X89599 1#�������T��S ��0,X8 >b:5̂>

99:9̂ =;=>

&%'2+

2(+)%,-+

2/
%

,/�(/,+

��� )/ )%�/+)%2�#!O��U��
)�O�#!�����%

� ���P#

:];9<;=9=>:];9<;=9=>

� !"#���#

�#!$��

0�%8

)#�� ���!�

0�%8

T UO��#

+$�O���
959 9599 9599 9599

:];9<;=9=>:];9<;=9=>
)#�� ���!�

0�%8

, �#�!#

����

� !"#���#

�#!$��

0�%8

T UO��#

+$�O���
95̂ :̂ 95]̂ 9599 :̂ 95]̂

����#�O#�����" � ��, ���O��#�;)Q#�'����̀��#�;��!O ���#��0,X8 9599 9599

��a�1#��� 95̂ :̂ 95]̂ 9599 :̂ 95]̂

1#����%��O�#!���0,X8 9599 - �O#!�#��0,X8 <̂5>< , ������PQ#�0,X89599 ,  �a#��#�0,X89599 1#�������T��S ��0,X8 b]59b

17



���������

	�
���
����

�������

������
�

�����

	�
���
��
�

�����

	�������

�������

������

	�
��������

������
��
����������

������� ������
����
�����

�������

�������

 !"#

���������

����$��

%�������

 !"#

��
�


 !"#
%����� �&����� '����� ���
���

�������

��������
�

(()(**+,-

.�	'�

/.!�0��.	

�0�	%1�0

222 �% �03%'�013���
����
�������
�2�0

	������

)4+(5+,(,-)5+(5+,(,-

	��������

6��7��

 60#

0
��������

 60#

�����
�

'7����

)8( -((89( (8(( -((89(

)5+(5+,(,-)5+(5+,(,-
0
��������

 60#

!�
����

����

	��������

6��7��

 60#

�����
�

'7����

(84 )4(8:4 (8(( )4(8:4

3��
������6�
��
���!���������+����;
�
�<����+3����
����� !"# (8(( (8((

	�=2��
�
 )84 :4)8-4 (8(( :4)8-4

��
�
�0�������
� !"# (8(( ������
��� !"#498>, !��
�
������ !"#(8(( !���=�
��� !"#(8(( ��
�
����������� !"# -9)84-

(()(>4+,-

.�	'�

/.!�0��.	

�0�	%1�0

222 �% �03%'�01
.�

�
���?����
�

�������
�2�0

	������

)9+(5+,(,-)9+(5+,(,-

	��������

6��7��

 60#

��
��
���

 �.#

�����
�

'7����

(8( (8(( (8(( (8((

)9+(5+,(,-)9+(5+,(,-
��
��
���

 �.#

!�
����

����

	��������

6��7��

 60#

�����
�

'7����

(84 )4(8:4 (8(( )4(8:4

3��
������6�
��
���!���������+����;
�
�<����+3����
����� !"# (8(( (8((

	�=2��
�
 (84 )4(8:4 (8(( )4(8:4

��
�
�0�������
� !"# (8(( ������
��� !"#,989) !��
�
������ !"#(8(( !���=�
��� !"#(8(( ��
�
����������� !"# ),(84:

	�=2��
�
�@���
 )-84 :A-:,899 (8((:A-:,899

��
�
� !"#-A9-,89>

18


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

